
Pernambuco , 09 de Outubro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3443 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 55 

 

  01 TESOURO     

  001001 Recursos Proprios do Municipio     

  

Anulação(-) -398.500,00 
  

Artigo3o.-Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

EDUARDO HONÓRIO CARNEIRO 
Prefeito 

Publicado por: 
Iara Azevedo de Sousa 

Código Identificador:0F7E1C70 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANA - GABINETE DO 

PREFEITO 

PORTARIA Nº 1.006/2023 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOIANA, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Art. 72, Inciso XXI, da Lei Orgânica Municipal 
  

RESOLVE:  
  

Art. 1º – Exonerar UBIRACIRA BARRETO DE FRANÇA, 

brasileira, portadora da cédula de identidade nº 6.391.*** SDS/PE, 

inscrita no CPF sob o nº 047.050.***-**, do cargo em comissão de 

Chefe de Compras e Almoxarifado, símbolo CC-6, vinculado à 

Secretaria de Saúde do Município de Goiana/PE. 

  

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 

retroagindo seus efeitos financeiros ao dia 02 de outubro de 2023. 

  

Gabinete do Prefeito de Goiana, 04 de outubro de 2023. 

  

EDUARDO HONÓRIO CARNEIRO 
Prefeito  

Publicado por: 
Jéssica Ferreira Guedes da Silva 

Código Identificador:4C2EA7A4 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANA - GABINETE DO 

PREFEITO 

PORTARIA Nº 1.010/2023 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GOIANA, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 

72, Inciso XXI, da Lei Orgânica Municipal. 

  

RESOLVE: 
Art. 1º – Exonerar ROSENILDA MARIA OLEGARIO DA 

SILVA, brasileira, portadora da cédula de identidade nº 3.597.*** 

SDS/PE, inscrita no CPF nº 762.986.***-**, do cargo em comissão de 

Gerente de Apoio Comunitário, símbolo CC-5, vinculado à Secretaria 

de Políticas Sociais do Município de Goiana-PE 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário. 

  

Gabinete do Prefeito de Goiana, 06 de outubro de 2023. 

  

EDUARDO HONÓRIO CARNEIRO 
Prefeito   

Publicado por: 
Jéssica Ferreira Guedes da Silva 

Código Identificador:C9C4F501 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANA - SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E INOVAÇÃO 

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO PREGÃO 089/2023 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 89/2023 

Processo: Nº 328/2023 
A Secretária de Educação e Inovação do Município de Goiana/PE, no 

uso de suas atribuições legais, HOMOLOGA a licitação na 

modalidade Pregão Eletrônico de nº 89/2023. Objeto:Formalização 

de Ata de Registro de Preços para contratação de empresa para 

prestação de serviços de confecção adesivos com aplicação em 

paredes nos Centros Municipais de Educação Infantil da Secretaria de 

Educação e Inovação. Neste mesmo ato, ADJUDICA o objeto aos 

vencedores. 

TRESD INDUSTRIA COMERCIO E SERVIÇOS 

(CNPJ:36.346.785/0001-04) com os lotes: 1, 2 e 3 no valor total de 

R$ 127.750,00 (cento e vinte e sete mil e setecentos e cinquenta 

reais). 

  

GOIANA - PE, 06 de outubro de 2023. 

  

MARIA GORETTI DE ARAÚJO CARNEIRO PESSOA 
Secretária de Educação e Inovação 

  

Publicado por: 
Bernardo Netto Braz da Cunha 

Código Identificador:C53580FB 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE GRANITO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANITO 

CONCURSO PÚBLICO, GRANITO-PE EDITAL Nº 001/2020 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 005/2023 - CONCURSO 

PÚBLICO 

 

CONCURSO PÚBLICO, GRANITO-PE 

EDITAL Nº 001/2020 
  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 005/2023 - 

CONCURSO PÚBLICO 

  

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE GRANITO, no uso das suas 

atribuições legais,  

  

e, considerando a homologação final do resultado do Concurso 

Público nº 001/2020 torna público o presente EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO para os candidatos relacionados no ANEXO I, 

aprovados e classificados no certame, para preenchimento de cargos 

vagos na estrutura administrativa do Município, cujo resultado foi 

homologado através do Decreto nº 058 de 17 de dezembro de 2021 e 

portarias de nomeações publicadas no Diário Oficial do Município. 

  

Os convocados deverão comparecer a Secretaria de Administração, no 

prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data de publicação do 

presente edital, conforme art. 16 da Lei Municipal n° 067/90, para 

apresentarem os documentos e habilitações exigidos, conforme estatui 

o Capítulo XV do Edital 001/2020 e tomarem posse em seus 

respectivos cargos, bem como no que solicita o ANEXO II. 

  

O não comparecimento no prazo legal implicará na desistência do 

classificado, podendo a Secretaria Municipal de Administração 

convocar os imediatamente posteriores, obedecendo a ordem de 

classificação, nos termos do Capítulo XV, do Edital Regulador, de 27 

de agosto de 2021. 

  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
  

Prefeitura de Granito/PE, 06 de outubro de 2023. 

  

JOÃO BOSCO LACERDA DE ALENCAR 
Prefeito de Granito/PE 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANITO-PE 
  

Matéria publicada no mural de avisos da sede da Prefeitura 

Municipal de Granito (PE), no dia 06/10/2023, atendendo as 

disposições do Art. 97, I, “b” da CE/PE.  

Dou fé, 

  



Pernambuco , 09 de Outubro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3443 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 56 

 

Publicado por: 
Julia Raquel Dos Santos Moreira 

Código Identificador:37774366 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANITO 

ANEXO I – RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS 

CONCURSO PÚBLICO, GRANITO-PE EDITAL Nº 001/2020 

 

ANEXO I – RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS 
  

CONCURSO PÚBLICO, GRANITO-PE 

EDITAL Nº 001/2020 
  

CANDIDATO(A) CLASS. CARGO 
Nº DE 

INSCRIÇÃO 
LOTAÇÃO 

MARIA ROSALIA DOS 

SANTOS SILVA 
7º 

CIRURGIÃO 

DENTISTA ESF 
116620 GRANITO-PE 

  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
  

Prefeitura de Granito/PE, 06 de outubro de 2023. 

  

JOÃO BOSCO LACERDA DE ALENCAR 
Prefeito de Granito/PE 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANITO-PE 
Matéria publicada no mural de avisos da sede da Prefeitura 

Municipal de Granito (PE), no dia 06/10/2023, atendendo as 

disposições do Art. 97, I, “b” da CE/PE.  

  

Dou fé, 

Publicado por: 
Julia Raquel Dos Santos Moreira 

Código Identificador:7D02CF29 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANITO 

ANEXO II – EDITAL Nº 005/2023 - DOCUMENTAÇÃO 

ADMISSÃO DE PESSOAL – CONCURSO 001/2020 

 

ANEXO II – EDITAL Nº 005/2023 - DOCUMENTAÇÃO 

ADMISSÃO DE PESSOAL – CONCURSO 001/2020 
  

a) RG – Registro Geral de Identificação com a data de expedição; 

b) CPF – Cadastro de Pessoa Física; 

c) Certidão de Regularização do CPF (internet); 

d) PIS/PASEP (caso não possua o cartão, solicitar um extrato em 

qualquer agência do Banco do Brasil, se PASEP, ou na Caixa 

Econômica Federal, se PIS); 

e) Título de Eleitor com comprovantes da última eleição ou 

Certidão de Quitação Eleitoral (internet); 

f) CTPS - Carteira de Trabalho e Previdência Social (Folhas da 

foto e da identificação) ou digital; 

g) Quitação do serviço militar obrigatório, se do sexo masculino; 

h) Comprovação de residência/domicílio com documento emitido 

em seu nome ou declaração de residência se for no nome de 

outrem ou em caso de o comprovante ser em nome de parente 

comprovar o vínculo; 

i) Certidão de Nascimento ou Casamento, Divórcio (se for o caso); 

j) Certidão de Antecedentes Criminais, Estadual e Federal 

(internet); 

k) Certidão de Nascimento de filho menor de 14 anos e, se entre 

21 e 24 anos, acrescentar declaração de vínculo com Instituição de 

Ensino, no caso de guarda judicial ou adoção, apresentar decisão 

devidamente assinado pelo responsável da vara judicial; 

l) Cartão do Banco ou Contrato da Conta, em caso de já ser 

correntista titular do Bradesco. 

m) Diploma do Curso, registrado no MEC, e/ou Certificado de 

Especialização (quando tiver); 

n) Carteira do Conselho da Categoria Profissional; 

m) Laudo médico (Aptidão física e mental) à (Necessário 

apresentar somente após validação da documentação exigida no 

presente); 

n) Se for ACS, deverá apresentar Declaração ou Certificado de 

conclusão de curso na área, bem como o Certificado de 

Qualificação Básica com aproveitamento de 75% das horas das 

atividades do curso de formação; 
o) Se for Téc. de Enfermagem, deverá apresentar Declaração ou 

Certificado de conclusão de curso na área; 

p) Comprovação de Vacinação COVID-19; 

q) 02 fotografias 3x4 recentes; 

r) Declaração de bens que constituam seu patrimônio; 

ATENÇÃO: EM CASO DE EXISTÊNCIA DE VÍNCULO 

PÚBLICO:  

a) declaração de vínculo com órgão público com função e horário 

de trabalho detalhado, (assinado pelo chefe imediato); 

b) último extrato de pagamento (contracheque); 

c) comprovante do pedido de exoneração do cargo comissionado 

sem vínculo, quando couber; 

d) comprovante do pedido de exoneração do vínculo que 

apresentar incompatibilidade de horário. 
  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
  

Prefeitura de Granito/PE, 06 de outubro de 2023. 
  

JOÃO BOSCO LACERDA DE ALENCAR 
Prefeito de Granito/PE 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANITO-PE 

Matéria publicada no mural de avisos da sede da Prefeitura 

Municipal de Granito (PE), no dia 06/10/2023, atendendo as 

disposições do Art. 97, I, “b” da CE/PE.  
  

Dou fé, 

Publicado por: 
Julia Raquel Dos Santos Moreira 

Código Identificador:3C9D828A 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE GRAVATÁ 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE GRAVATÁ 

PORTARIA Nº 160 DE 05 DE OUTUBRO DE 2023 

 

Determina revogação expressa de portarias e atos administrativos 

publicados e praticados eivados de nulidades e ligitimidades no 

periodo compreendido entre 27 de setembro de 2023 a 04 de outubro 

de 2023.  

  

Gravatá, 05 de outubro de 2023.  

  

LEONARDO JOSÉ DA SILVA - 
Presidente da Câmara Municipal de Gravatá. 

Publicado por: 
Eric de Souza Ferraz Gonçalves 

Código Identificador:E84F62B3 

 
PREFEITURA DE GRAVATÁ - SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE RESULTADO DE ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO 

 

Processo nº 134/2023-CPL. Pregão Eletrônico nº 061/2023. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS (ARP) PARA EVENTUAL E 

FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E 

ESCOLAR (FRACASSADOS NO PROCESSO Nº 095/2022 – 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2022), A FIM DE ATENDER AS 

NECESSIDADES DOS ÓRGÃOS INTEGRANTES DA 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, CONFORME QUANTIDADES, 

CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO 

DE REFERÊNCIA, ANEXO I, DESTE EDITAL. Empresa: ÚNICA 

SANEANTES LTDA, CNPJ Nº 43.392.983/0001-61, localizada na 

Rua Frei Caneca, 11, Engenho Maranguape, Paulista – PE. Lotes: 1, 

2, 4, 5, 14, 17, 18, 19, 20, 21, 25, 35, 36, 37, 38, 42, 52, 55, 56, 59, 60 

e 61. Valor Global: R$79.714,64 (setenta e nove mil setecentos e 

quatorze reais e sessenta e quatro centavos). Empresa: MASTER 

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA, CNPJ Nº 

17.238.558/0001-02, localizada na Rodovia BR 423, 173, Lote J 


